
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO LODI I 

Via Paolo Gorini 15 – 26900 LODI – Tel. 0371/423116 – 0371/424653 

Cod. Mecc. LOIC81100D – C. F. 92559820151 – codice univoco IPA: UFFLVM 

http://www.iclodiprimo.edu.it – email: loic81100d@istruzione.it – pec: loic81100d@pec.istruzione.it   

          
      Alla ditta T.S.A. Srl 
      Pec: tsa@pec.tsa-av.com 
       
      Ad Amministrazione trasparente del sito web 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”  

Titolo del Progetto: SCUOL@FUTURA 

C.U.P. F14D22002920006 
CIG: 9895467DAF  

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-18921 
 

DETERMINA AFFIDAMENTO FORNITURA DOTAZIONI DIGITALI 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga 
ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

http://www.iclodiprimo.edu.it/
mailto:loic81100d@istruzione.it
mailto:loic81100d@pec.istruzione.it
Protocollo 0005683/2023 del 14/07/2023



 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO l’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 che proroga fino al 30/06/2023 le disposizioni del 
D.L. 76/2020; 

VISTO                        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO                          il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data26/01/2023; 

VISTI          il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e      

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO                          il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot.  

n. 2419 del 24/03/2023; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato con 
delibera n. 84 del 05/10/2022 dal C.I. 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 17/05/2023 di adesione al progetto  

VISTA  la Delibera del collegio docenti   n. 19 del 29/03/2023 di adesione al progetto 



 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTE    le istruzioni operative del M.I.M. prot. n. 107624 del 21/12/2022; 

VISTA  il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 4273 del 26/05/2023 di adozione del 
PROGRAMMA BIENNALE  degli acquisti 2023/2024 così come disposto dall’art. 21 del Dlgs. 
50/2016 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 
insieme, dei prodotti occorrenti  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  

VISTA  la determina a contrarre di indizione prot. n. 5445 del 29/06/2023 di affidamento diretto 
tramite trattativa diretta su Me.Pa.; 

VISTA la trattativa diretta ME.Pa. n. 3643020 del 29/06/2023 con la ditta T.S.A. Srl con sede 
legale in viale Piave 68 – 20060 Pessano con Bornago (MI) – P.IVA 05492010961 -   in 
precedenza individuata attraverso indagine informale di mercato; 

VISTA l’offerta pervenuta n. 750167 del 10/07/2023; 

PRESO ATTO  che l’offerta tecnica ed economica è congrua e rispondente con quanto richiesto da 
questa istituzione scolastica; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTA      la documentazione richiesta e allegata all’offerta economica di seguito indicati: 

 Dichiarazione titolare effettivo; 

 Dichiarazione bollo; 

 Dichiarazione situazione occupazionale; 

 Dichiarazione DNSH; 

 DGUE; 

 Patto di integrità; 

 Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Disciplinare di gara firmato per accettazione; 

 PassOE; 

VISTA la documentazione pervenuta attraverso il FVOE e nelle more dell’esito di ulteriori 
verifiche art. 80; 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta di cui in premessa alla ditta T.S.A. Srl con sede 

legale in viale Piave 68 – 20060 Pessano con Bornago (MI) – P.IVA 05492010961 per la fornitura di: 

DOTAZIONI DIGITALI (come da offerta economica pervenuta in Me.Pa.) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. 

 

 

 

 



 

 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa risultante dall’offerta economica è di € 93.297,00 

(novantatremiladuecentonovantasette/00) oltre IVA 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/10 Piano Scuola 4.0-Azione 1-Next digital 

classroom - DM 218/22-Cnp: M4C1I3.2-2022-961-P-18921 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

 

Art. 4 

All’operatore economico viene richiesta, per la sottoscrizione del contratto, la garanzia definitiva pari al 10% 

dell’importo di aggiudicazione ai sensi dell’art. 103 del D.lgs 50/2016, secondo le modalità di cui all'articolo 93, 

commi 2 e 3. 

 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Anna Maria Zecca 
 

                       Il Dirigente Scolastico 
  Anna Maria Zecca 

         (firmato digitalmente) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-07-14T09:53:01+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal DS Anna Maria Zecca ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




